[image: image1.wmf]

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

  Совет депутатов

муниципального образования «Кабанский район»

РЕШЕНИЕ

c. Кабанск                                        № 132      «2» октября 2009г.

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального

образования «Кабанский район»,

утвержденный решением

Кабанского районного Совета депутатов № 117 от 29.06.2005 г.
Руководствуясь  ч. 4,5 ст.44 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.08.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», в связи с  принятием Федеральных Законов от 25.12.2008г. № 281-ФЗ, от 25.12.2008г.  № 274-ФЗ,  от 08.11.2007г. № 260-ФЗ, от 25.11.2008г. № 222-ФЗ, № 90-ФЗ от 07.05.2009г.

 Совет депутатов МО «Кабанский район» решает:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Кабанский район», утвержденный решением сессии Кабанского районного Совета депутатов № 117 от 29.06.2005 г. в следующей редакции:

1. Статья 6:
1) часть 4 изложить в следующей редакции: «Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности  человека и гражданина должны быть официально опубликованы (обнародованы) в средствах массовой информации.

Источники официального опубликования (обнародования) определяются постановлением Главы муниципального района.

Муниципальный нормативно-правовой акт вступает в силу по истечении десятидневного срока с момента его официального опубликования (обнародования), если муниципальным правовым актом либо муниципальным правовым актом о вступлении в его в силу не предусмотрен иной срок.

2. Статья 21:

1) дополнить абзацами  следующего содержания:

 «-заслушивает ежегодные отчеты главы-руководителя администрации муниципального района о результатах его деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального района органов местного самоуправления. В том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального района»;

«- принятия решения об удалении главы муниципального образования в отставку».

3. Статья 26:

1) дополнить частью 3.1. следующего содержания:

«3.1. Председателю представительного органа муниципального образования «Кабанский район» предоставляется ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 47 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями продолжительностью 8 календарных дней, в соответствии с федеральным законодательством.

Председателю представительного органа муниципального района при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается материальная помощь в размере двух ежемесячных вознаграждений».

4. Статья 29:

1) дополнить частью 4.1. следующего содержания: «Глава муниципального района представляет представительному органу муниципального района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности местной администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления. В том числе о решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального района».

2) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Главе муниципального образования «Кабанский район» предоставляется ежегодный основной и дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 57 календарных дней и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями продолжительностью 8 календарных дней, в соответствии с федеральным законодательством.

Главе муниципального района при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается материальная помощь в размере двух ежемесячных вознаграждений».

5. Статья 30:

1) дополнить абзацем следующего содержания: «Глава муниципального района обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Бурятия».

6. Статья 31:

1) часть 1 дополнить абзацем следующего содержания: «- удаление в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

7. Дополнить Устав статьей 31.1 следующего содержания:

«Статья 31.1. Удаление главы муниципального образования в отставку.
1. Представительный орган муниципального района в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе удалить главу муниципального образования в отставку по инициативе депутатов представительного органа муниципального района или по инициативе Президента Республики Бурятия.

2. Основаниями для удаления главы муниципального района в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных настоящим Уставом, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и республиканскими законами;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального района представительным органом муниципального района по результатам его ежегодного отчета перед представительным органом муниципального района, данная два раза подряд.

3. Удаление главы муниципального образования в отставку наступает в порядке установленном статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

2. Представить настоящие изменения в регистрирующий орган для регистрации.

3. После регистрации в регистрирующем органе обнародовать решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район», утвержденный решением сессии Кабанского районного Совета депутатов № 117 от 29.06.2005г. путем опубликования в средствах массовой информации.

По факту обнародования составить соответствующий акт, содержащий сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) настоящего решения.

4. Направить в регистрирующий орган сведения об источнике и дате официального опубликования (обнародования) решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кабанский район», утвержденный решением сессии Кабанского районного Совета депутатов № 117 от 29.06.2005г. для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Республики Бурятия.

Глава муниципального образования
 «Кабанский район»                                                                     Г.Н. Орлов

_1034512706.doc